
 
Приложение 1  

к Правилам приема в Образовательную автономную некоммерческую  
организацию высшего образования 

«Московская высшая школа социальных и экономических наук»  
на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам магистратуры  
на 2024/2025 учебный год 

 
Перечень программ магистратуры, формы и приоритетность вступительных испытаний, минимальные и максимальные баллы 

Направление 
подготовки 

Наименование 
образовательной 

программы 

Вступительные 
испытаний  

 

Форма проведения 
вступительного 

испытания 

Минимальное 
количество баллов 

Максимальное 
количество баллов 

Приоритетность 
вступительного 

испытания  

37.04.01 
Психология 

Психологическое 
консультирование 

 

1.Английский язык 

 

2.Комплексный экзамен по 
направлению подготовки 
37.03.01 Психология ФГОС 
бакалавриата 

Письменное 
тестирование 

 

 

Устный экзамен 

 

 

 

зачет/незачет 

 

 

50 

 

 

  

 

зачет/незачет 

 

 

100 

 

 

2 

 

 

1 

 

38.04.02 

Менеджмент 

 

Предпринимательст
во и инновации в 

креативных 
индустриях  

(программа 
реализуется 

совместно с МФТИ) 

 

 

Собеседование по 
направлению подготовки 

38.03.02 Менеджмент ФГОС 
бакалавриата 

Устное 
собеседование 

 

 

 

50 

 

 

 

100 

 

 

 

1 



Наследие в 
современных 
культурных 
практиках  

Собеседование по 
направлению подготовки 

38.03.02 Менеджмент ФГОС 
бакалавриата 

Устное 
собеседование 50 100 1 

Стратегический и 
проектный 

менеджмент в 
культурных и 
креативных 
индустриях 

Собеседование по 
направлению подготовки 

38.03.02 Менеджмент ФГОС 
бакалавриата 

Устное  
собеседование 

 

50 

 

100 

 

1 

39.04.01 
Социология 

Фундаментальная 
социология 

1.Английский язык 

 

2.Комплексный экзамен по 
направлению подготовки 

39.03.02 Социология ФГОС 
бакалавриата 

3.Эссе 

Письменное 
тестирование 

 

Устный экзамен 

 

Эссе 

 

Зачет/незачет 

 

 

50 

 

50 

  

 

Зачет/незачет 

 

 

100 

 

100 

 

3 

 

 

1 

 

2 

 

40.04.01 
Юриспруденция 

Юрист 
инфраструктурной 

корпорации  

 

Портфолио Портфолио 

 

35 

 

100 

 

1 

Юрист IT компании  Портфолио Портфолио 

 

35 

 

100 

 

1 



 
 

41.04.04 

Политология 

Глобальные 
исследования и 
анализ данных 

      1.Английский язык 

2. Портфолио 

3.Собеседование по 
направлению подготовки 

41.03.04 Политология ФГОС 
бакалавриата 

 

Тестирование 

Портфолио 

 

Устное 
собеседование 

 

 

 

 

 

Зачет/незачет 

50 

 

 

50 

 

 

  

 

 

 

Зачет/незачет 

100 

 

 

100 

 

 

 

3 

2 

 

 

1 

46.04.01 

История 
История российской 

модернизации 

1.Английский язык (3)   

2. Комплексный экзамен по 
направлению подготовки 
46.03.01 История ФГОС 

бакалавриата   

3.Эссе 

Зачет/незачет 

 

Устный экзамен 

 

Эссе 

 

 

 

Зачет/незачет 

 

50 

 

50 

 

 

  

 

 

 

Зачет/незачет 

 

100 

 

100 

 

 

 

3 

 

1 

 

2 


