Приложение 1 к Правилам приема в Образовательную автономную некоммерческую организацию высшего образования «Московская высшая школа социальных и экономических наук» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам магистратуры на 2024/2025 учебный год

## Перечень программ магистратуры, формы и приоритетность вступительных испытаний, минимальные и максимальные баллы

Направление подготовки	Наименование образовательной программы	Вступительные испытаний	Форма проведения вступительного испытания	Минимальное количество баллов	Максимальное количество баллов	Приоритетность вступительного испытания
37.04.01 Психология	Психологическое консультирование	1.Английский язык 2.Комплексный экзамен по направлению подготовки 37.03.01 Психология ФГОС бакалавриата	Письменное тестирование Устный экзамен	зачет/незачет 50	зачет/незачет 100	2
38.04.02 Менеджмент	Предпринимательст во и инновации в креативных индустриях (программа реализуется совместно с МФТИ)	Собеседование по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент ФГОС бакалавриата	Устное собеседование	50	100	1

	Наследие в современных культурных практиках	Собеседование по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент ФГОС бакалавриата	Устное собеседование	50	100	1
	Стратегический и проектный менеджмент в культурных и креативных индустриях	Собеседование по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент ФГОС бакалавриата	Устное собеседование	50	100	1
		1.Английский язык	Письменное тестирование	Зачет/незачет	Зачет/незачет	3
39.04.01 Социология	Фундаментальная социология	2.Комплексный экзамен по направлению подготовки 39.03.02 Социология ФГОС бакалавриата	Устный экзамен	50	100	1
		3.Эссе	Эссе	50	100	2
	Юрист инфраструктурной корпорации	Портфолио	Портфолио	35	100	1
40.04.01 Юриспруденция	Юрист IT компании	Портфолио	Портфолио	35	100	1

41.04.04 Политология	Глобальные исследования и анализ данных	1.Английский язык 2. Портфолио 3.Собеседование по направлению подготовки 41.03.04 Политология ФГОС бакалавриата	Тестирование Портфолио Устное собеседование	Зачет/незачет 50 50	Зачет/незачет 100 100	3 2
46.04.01 История	История российской модернизации	1.Английский язык (3) 2. Комплексный экзамен по направлению подготовки 46.03.01 История ФГОС бакалавриата 3.Эссе	Зачет/незачет Устный экзамен Эссе	Зачет/незачет 50 50	Зачет/незачет 100 100	3 1 2